
în conformitate cu prevederile Codului Educaţiei al Republicii Moldova nr.152 din 
17 iulie 2014, Regulamentului cu privire la organizarea studiilor de rezidenţiat, aprobat prin 
Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr.884 din 28.12.2015, în scopul organizării şi 
desfăşurării eficiente a examenului de licenţă a medicilor rezidenţi, promoţia anului 2019, în 
temeiul prevederilor Hotărîrîi Guvernului nr.694 din 30 august 2017 pentru aprobarea 
Regulamentului privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, Muncii şi 
Protecţiei Sociale,

ORDON:

de rezidenţiat In USMF „Nicolae Testemitanu” promoţia anului 2019

1. Se aprobă componenţa nominală a Comisiei examenului de absolvire pentru absolvenţii 
studiilor postuniversitare de rezidenţiat, promoţia anului 2019, conform anexei.

2. Rectorul al USMF „Nicolae Testemiţanu”, Preşedintele Comisiei pentru examenul de 
absolvire a studiilor postuniversitare prin rezidenţiat (di Ion Ababii), va asigura 
organizarea şi desfăşurarea examenului de absolvire, după cum urmează:

Specialităţile cu 2 şi 3 ani de studii:
1) Prima etapă (manopere practice) 02.09.2019 -  10.09.2019
2) Etapa a doua (test-control) 11.09.2019 -  13.09.2019

■ i 3) Etapa a treia (interviu oral) 16.09.2019 -  18.09.2019

Specialităţile cu 4 şi 5 ani de studii:
1) Prima etapă (manopere practice) 14.11.2019 -  22.11.2019
2) Etapa a doua (test-control) 25.11.2019 -  29; 11.2019
3) Etapa a treia (interviu oral) 02.12.2019 -06.12,2019

3. Serviciul politici în domeniul managementului personalului medical şi social 
(dl Valeriu Goncear) va monitoriza organizarea şi desfăşurarea examenului de absolvire 
pentru absolvenţii studiilor postuniversitare de rezidenţiat, promoţia anului 2019.

4. Controlul executării prezentului ordin se atribuie dnei Aliona Serbulenco, Secretar de 
stat.

Ala NEMERENCO

,P USMF „ NiCOUE ft’STEWÎT® 
'!nRa RE



w
<rv%:;

Anexă
la ordinul Ministerului Sănătăţii
ar. W flin OÀ iiÆ tL  2019

Componenţa nominală a

Ion Ababii
: . : i -y ■.itJ-./l-Ç ■*..*,  _  , • • _.  ..

- ' .%V 1 ' v • i . '  .

' EivmGfib ' w  - . 

Nicolae Bacinschi

Nicolae Proca 

LilianGloba
.-O v -

Ş • .-'V V

• k:

Rector, USMF „Nicolae Testemiţanu”, dr.hab.şt.med., profesor universitar, 
academician al AŞM, preşedinte;
prorector pentru educaţie postuniversitară, profesor universitar» dr, hab. şt. 
med;, prim-vice-preşedinte;
decan Facultatea de Rezidenţiat, profesor universitar, dr. hab. şt. med., vice
preşedinte;
prodecan Facultatea de Rezidenţiat, profesor universitar, dr. hab, şt. med., 
secretar adjunct;
prodecan Facultatea de Rezidenţiat, conferenţiar universitar, dr. şt. med., 
secretar adjunct.
prodecan Facultatea de Rezidenţiat, asistent universitar, secretar adjunct.

: Membrii Comisiei:

Olga Cemeţchi

;v: ... > viv-
Emil Ceban 

Eugen Guţu v I
•V..4T

prim-prorector, prorector pentru activitate didactică, profesor universitar, dr. 

hab. şt. med.

prorector pentru activitate clinică, profesor universitar, dr. hab. şt. med. 

•prorector pentru relaţii externe, profesor universitar, dr. hab. şt. med.

Nicolae Ciobanu decan, Facultatea de Farmacie, conferenţiar universitar, dr. farm.

Sergiu decan, Facultatea de Stomatologie, conferenţiar universitar, dr. hab. şt. med.

Gheorghe Plăcintă decan, Facultatea de Medicină nr. 1 » conferenţiar universitar, dr. hab. şt. med. 

Nicolae Caproş : . şef catedră Ortopedie şi traumatologie, profesor universitar, dr. hab. şt. med. 

Ghenadie Cufocichin şef catedră Medicina de familie, profesor universitar, dr. hab. şt. med.

Sergiu Matcovschi şef Departament Medicina Internă, Disciplina Sinteze clinice, profesor

universitar, dr. hab. şt, med.
Angela Ciuntu Departamentul Pediatrie, confereţiar universitar, dr. hab. şt. med.

Adrian Beili ; . .  ;catedra Anestezioiogie şi Reanimatologie nr.l „Valeriu Ghereg”, profesor 

-, •• universitar, dr. hab. şt. med.

:

.. . ; s ’
*> -, '-i*}-: ♦ *v  , 'r * , : ? -  -

'_V ' • ■* ' 'Vi f  ■ '•;*
•. . .T  .*l ' j :  - r  ;■ .

■ t  -, v •
rS

\

-


